Fasihlik şartlarını haiz olan Cahiliye Dönemi Araplarından Ḳureyş, Ḳays, Temīm, Esed, Benī

Kināne ve Ṭāī (Ṭay) kabilelerinin lügatleri (şiir ve kelamı) yaklaşık hicrī ikinci asrın ortasına kadar

nahiv ilmine delil teşkil etmiştir (Esmer, 1413/1993: 280). Mısır nahiv ekolünün sembol isimlerinden

Suyūtī’ye (ö. 911/1505) göre nahivciler, müvelledlerin kelamıyla hüccet getirilmeyeceğinde icmā

etmiştir (Suyūṭī, 1427/2006: 58).

Kıyas; bir illetten dolayı fer‘i asla hamledip aslın hükmünü fer‘e icra etmektir (Enbārī,

1391/1971: 95). Diğer bir ifadeyle Araplardan işitilmeyeni, Araplardan gelene uygulamaktır.

(İbnu’l-Ḥācib, ts.: 313). Suyūtī’nin, tanınmış Arap dili âlimlerinden Enbārī’den (ö.

577/1181)’den naklettiği kıyas usulü tarifi; illet birliği kapsamında, fer‘i asla hamletmektir ve asıldaki

hükmün de fer‘e tatbikidir (Enbārī, 1391/1971: 93; Suyūṭī, 1427/2006: 79). Diğer bir tanıma göre kıyas

(ıstılahta) birbiriyle müşterek illetten/benzerlikten dolayı eski Arap lügatindeki bir hükmün yeni kelama

2 Muhadram: Cahiliye devrinden sonra gelen ilk İslami dönemi yaşayanlar.
3 Bu konuda daha geniş bilgi için bk. Suyūṭī, ts.: el-Muzhir, 2/489; Bağdādī, 1418/1997: 1/6-7.
4 Sadrul İslam devri veya ilk İslami dönem; Hz. Muhammed’in (s.a.v.) Peygamberliğinin başlangıcı olan miladi (610)

tarihinden başlayıp Raşid Halifeler (40/661) dönemini de kapsayan yaklaşık elli (50) yıllık bir zaman dilimini teşkil etmektedir

(Ya‘kūb, & Āsī, 1987: 2/825; Āyid, vd., 2003: 1332).

http://www.dadaakademi.com/
http://www.dadaakademi.com

Başçı Abdurrahman (2021). “Arapçada Kullanım ve Dil Kuralı Açısından Şāz

Kavramına Yaklaşım”.

Bu tarife dayandırılarak Arapçada bir kısım lafızlar “ ُالأحلْفاحظُ الشّاحذَّة : şāz/kural dışı lafızlar” olarak

nitelendirilmiştir. Zira şāz kapsamına girenler, lafzen ya da işaret ettiği manaya delaleti veya her ikisi

yönünden Arap dilindeki kaidelere muhaliftir (Muştaḳ, 1422/2001: 104).

Bağdat nahiv ekolü temsilcilerinden Zemaḫşerī’nin (ö. 538/1143-1144) belirttiğine göre de bir

kelimenin Arapların kelamında bir naziri yoksa bu kullanım şazdır (Zemaḫşerī, 1425/2004: 35). Mısır

nahiv ekolünün temsilcilerinden İbnu’l-Ḥācib’in (ö. 646/1249) beyanı ışığında, kullanım yönünden az
olan veya fuṣḥā dışındaki Araplardan nakledilen rivayetlerle kıyasa gidilmez. Şayet bu tür rivayetlerde

kıyas yapılırsa bunlar, şāz kabul edilmektedir (İbnu’l-Ḥācib, ts.: 774-775). Onun uygulaması

kapsamında Arap dili için esas teşkil eden kriter, fasih Arap kelamıdır.

Diğer bir

rivayete göre de mütevātir, āhād ve şāz olmak üzere üç kısımdır (Suyutī, ts.: el-İtkān, 491).

Mütevātir veya makbul kıraat, sahih olarak nakledilen meşhur yedi kurrānın kıraatidir (Ya‘kūb

& Āsī, 1987: 976; Suyutī, ts.: el-İtkān, 491). Bunlar; Ebū Amr b. Alā (ö. 154-157/771-774), Ḥamza b.

Ḥabīb (ö. 156/773), Āsım b. Ebi’n-Necūd Behdele (ö. 127/745), İbn Āmir (ö. 118/736), İbn Kesīr (ö.

120/738), Nāfi‘ b. Abdirrahmān (ö. 169/785) ve Kisāī’dir (ö. 189-193/805-809) [Ya‘kūb & Āsī, 1987:

976].

Yukarıda geçen kıraatler, üç ilaveyle on sayısına kadar çıkarılır ki bunlar āhād olarak

isimlendirilen şu kıraatlerdir (Suyutī, ts.: el-İtkān, 491): Ya‘kūb b. İsḥāḳ (ö. 205/821), Ḫalef b. Hişām

(ö. 229/844) [Ya‘kūb & Āsī, 1987: 976] ve Ebū Ca‘fer el-Ḳāri (ö. 132/750) [Ziriklī, 2002: 8/186].

Burada belirtilen on kıraat, meşhur kıraatlerdir (Suyutī, ts.: el-İtkān, 599). Bu kategoriye sahabenin

kıraatleri de ilave edilmektedir (Suyutī, ts.: el-İtkān, 491).

A‘meş,12 Yahya b. Vessāb13 ve İbn-i Cübeyr14 gibi tabiinin kıraatlerini teşkil eden şāz kıraatler

1- Mütevātir ve şāz kıraatin mahiyeti ve keyfiyeti hususunda “ لحكح نحشْرححْ احلحْ

صحدْرحكح : (Ey Muhammed!)

Senin göğsünü açıp genişletmedik mi?” ayeti örnek olarak gösterilebilir. Ayetin bu şekliyle kıraat

11 Bu konuda daha geniş bilgi için bk. Suyūṭī, ts.: el-Muzhir, 113-124.
12 el-A‘meş (ö. 148/765) Ebū Muhammed el-Esedi, Süleyman b. Mihrān: Muhaddis, on dört kurradan biri olup mukridir

(Suyutī, ts.: el-İtkān, 477).
13 Yahyā b. Vessāb, el-Esedī el-Kūfī (ö. 103/721) Mukri ve fakih (Suyutī, ts.: el-İtkān, 477).
14 Said b. Cübeyr, Ebū Abdullah el-Esedī el-Kūfī (ö. 95/714) Tabiinin âlimlerinden olup Abdullah b. Abbas ve İbni Ömer’den

ders almıştır (Ziriklī, 2002: 3/93).
15 Şāz kıraatlerin örnek okumaları için bk. Suyutī, ts.: el-İtkān, 505.

yoktur. Onun görüşü ışığında tevatürün şartlarını taşıması açısından her üç kısım (mütevātir, āhād ve

şāz), nahiv ilmi için kesin delil teşkil eder (Suyūṭī, 1427/2006: 39).

2.1.2. Arap Kelamı: Nesir ve Nazım/Şiir

Yedi mütevātir kıraat imamı ya da kurrādan biri olan Ebū Amr b. el-Alā’dan (ö. 154-157/771-

774), ilim tahsil eden (Ṭanṭāvī, ts.: 77) ve kārī17 olan Baṣra nahivcisi Ḫalīl b. Aḥmed’e (ö. 175/791) göre

sema usulünün alındığı iki büyük kaynak vardır. Bunlar kurrādan18 gelen nakil ve yalnızca fasih

Arapların ağzından alınan şiir ve “اللُّغحة : luġa” olarak da isimlendirilen kelamdır (Ḍayf, ts.: 46). Sema

usulü açısından onun belirttiği nakiller, yukarıda belirtilen muttarid Arap kelamını, muttaridin

Bu kelime رَواَجِع olması gerekirdi. Çünkü “ لحيْتح” nin haberidir.

Ama şāz olarak nasb olmuştur.

Yukarıda ( باح رحواحجحعاح مح يّ لحيْتح أحيّحّ الصِّ ) şiirinde de görüldüğü üzere ( لحيْتح) edatında iki cüz’ün ( م...رحواحجِعاأحيّحّ ), nasb

edilmesi şazdır. Zira Kūfe nahiv ekolünün sembol isimlerinden Ferrā (ö. 207/822) gibi bazı nahivciler,

her iki kısmın nasb edilmesini esas almıştır. Lakin ekser nahivciler, لحيْتح ve َّلحعحل deki cümlelerin iki

parçasını da (ismi ve haberini) nasb etmezler (Enbārī, 1391/1971: 82-83).

2.2. Dilcilerin Şāz Konusuna Yaklaşımı

Yukarıda ayrıntısıyla belirtilen şāz konusunda dilcilerin, farklı görüşleri bulunmaktadır.

Nahivcilerin Yaklaşımları

Bir nahiv kuralını ispat etmek için “şāz” yapıların dil açısından bir delil teşkil edip etmemesi,

dilciler arasında ihtilaflıdır. Arap kelamında şāzın yeri ve konumu hakkında alanında isim yapmış bazı

nahivcilerin savundukları görüşler, şöyle sıralanabilir:

Ebū Amr b. el-Alā (ö. 154-157/771-774)

Basra dil ekolünün ilk dönem temsilcilerinden Ebū Amr b. el-Alā, “عحرحبيَِّة” olarak isimlendirdiği

ve tasnif ettiği Arap dil varlığına Arap kelamının tamamını değil, ekser Arapların kullandığı kelimeleri

almıştır. Zira o, yalnızca Arapların yaygın olarak kullandığı kelimeleri Arapçaya asıl ölçü ve temel kabul

etmiştir. Çünkü o, bu uygulamasına karşı çıkan ve çoğunluğun kullanmadığı kelimeleri “لغُاحت : lügatler”

olarak isimlendirmiştir.

Burada ki lügat ile Arap dili ve gramerinde genel kabul görmeyen, ancak bulunduğu kabileye

nispet edilen şāz lügat kastedilmektedir (Suyūṭī, ts.: el-Muzhir, 1/234)19 Bu bağlamda belirtmek

gerekirse Ebū Amr b. el-Alā, Arap dilindeki fasih, yaygın ve müşterek olarak kullanılan kelimeleri esas

kabul etmiş, diğerlerini ise şāz konumunda saymış ve onlara itibar etmemiştir.

Kisāī (ö. 189-193/805-809)

Kūfe dil/nahiv ekolünün olgunlaşmasına büyük katkıları olan Kisāī ise şāz konusunda daha

esnektir. Çünkü o, caiz görülmeyen şāzı işitir ve zaruri olmadığı müddetçe onu kullanmazdı. Zarurette

ise onları temel ölçü kabul edip kıyaslamada bulunurdu (Hāşim, 1388/1969: 266; Suyūṭī, 1399/1979:

2/164). Buna göre Basra nahiv ekolünün genellikle reddettiği şāz lafızlara, Kisāī’nin asıl olarak itibar

etmesi, Kūfe nahivcilerinin şāz ile amel noktasında Basra nahivcileri gibi hassasiyet göstermediğine

işaret etmektedir.

Sa‘leb (ö. 291/904)

Kūfe nahiv ekolünün önde gelen isimlerinden biri olan Sa‘leb ise, Arap dili gramerinin temelini

teşkil eden nahiv kuralında fasihlik ölçüsüne riayet etmiştir. Sa‘leb, fesahatin dairesini Arapların çok

kullanımına bağlamış veya fasihlerin en fasihini tercih etmiştir. O, “Fasih” adlı kitabının girişinde şöyle

Sa‘leb’e göre bir kelimenin fasihliğinin esası ise, Arapların onu kullanımının çokluğuyla

ölçülmesidir (Suyūṭī, ts.: el-Muzhir, 1/185). Yani pek çok kabile tarafından kabul gören kullanım,

fasihtir. Eğer bu kullanım birkaç kabileye bağlı ise, fasihlik şartlarına uymadığından dolayı adeta şāz,

konumundadır.

Ferrā (ö. 207/822)

Kūfe ekolünün sembol isimlerinden biri olan Ferrā, çoğunlukla şāza itibar etmez. Nahiv kuralı

açısından muttarid (nizamī) veya dilciler tarafından yaygın olarak kabul görenleri tercih ederdi. Mesela

iki sakin harfin bir araya gelmesine örnek olan “ محُٓا
ا
بِصُْرخِِيَّ احنْ تُمْ وحمحُٓا بِصُْرخِِكُمْ احناح : …Artık ben sizi kurtaramam, siz

82-83).

Yukarıdaki örneklerde görüldüğü gibi Ferrā, genellikle nahiv konularının kurallaştırılmasında

kıyasa uygun muttarid kaideleri esas almasına rağmen bazı konumlarda bir nahiv kuralını istişhad

(şahitlendirmek) için şāza müracaat etmiştir.

İbnu’l-Ḥācib (ö. 646/1249)

Nahiv kuralları yönünden şāz rivayetleri değerlendirmeyen İbnu’l-Ḥācib, bu minvaldeki

nakilleri ise kayda değer görmez. O, fasih Arap kelamını kullandığı gibi, her önüne gelen rivayeti

değerlendiren Kisāī gibi Kūfe nahiv ekolünün ileri gelen âlimlerine karşı çıkmıştır (Suyūṭī, 1399/1979:

2/164).

Arabın fasih olmayan

Araplardan rivayetine de güvenmeyen İbnu’l-Ḥācib, Arapların fasihlerinden nakledilen fasih dille nahve

ait kaideleri vaz’ etmiştir. Bundan dolayı da İbnu’l-Ḥācib, bazen şāz uygulamalara başvuran Kūfeli

nahivcilere muhalefet etmiştir (Hāşim, 1388/1969: 266).

Suyūtī (ö. 911/1505)

Mısır nahiv ekolünün önde gelen dilcilerinden biri olan Suyūtī, şāz lafızları kıyasa uygunluk ve

kullanım yönünden derecelendirmiştir. Onun Arap filolojisi kapsamında sistematik olarak tasnif ettiği
kategorizesi şöyle özetlenebilir:

1. Hem kıyasa hem de kullanıma uygun.

Burada محصُون ِ ve benzerleri isimlerde iki “و : vāv” dan birisinin hazfedilmesi noktasında Basra

ve Kūfe ekolü arasında icmā vardır. Yalnız her iki ekol, hangi “و : vāv” ın hazfedileceği konusunda

ihtilafa düşmüşlerdir. Basra nahiv ekolünün önde gelen nahivcilerinden Halīl b. Ahmed (ö. 175/791) ve

Sībeveyhi (ö. 180/796), birincisinin, Kūfe ekolünün ileri gelen temsilcilerinden Ferrā ise ikincisinin

hazfedileceği görüşündedir. Zira “و : vāv” ın harekesi ondan önce gelen sahih harfe nakledilir ki )محصُوْوْن(
şeklinde iki sakin birleşir. Onlardan birisi hazfedilir ki kelime )محصُون( olur (Suyūṭī, 1427/2006: 50).

İbn Hişām (ö. 761/1359-1360)

Dilcilerin muttarid ve nadir lafızları kullandığını belirten İbn Hişām20 nahiv usulü açısından az

ve çok kullanımıyla ilişkilendirilen kavramları kategorize etmiştir. Onun tasnifinde belirttiğine göre

dilciler aşağıdaki terimleri kullanır:

.Muttarid”; kıyasa uygun, karşı çıkılmayan : النّاحدِر“ *

konumlarda istisnai de olsa onun usullerini dar bir çerçeveye oturtmuşlardır. Pek çok kıraat, Arap diline

dayandığı halde onları şahit olarak göstermekten çekinmişlerdir. Baṣra ekolü nahivcilerinin, Şamlıların

kıraat âlimlerinden olan Abdullah b. Āmir’in (ö. 156/773)22 mütevātir kıraatini hatalı görmeleri bunun

bir örneğidir. Muttasıl bir senede sahip olması ve yedi kıraatin kesin bir delil ile amelinin vücubiyetine

rağmen Baṣra nahivcileri, nahiv konusunda mütevātir kıraatin delil olmasını kabul etmemişlerdir

(Sāmerrāī, 1987: 22).